plénitude des nations soit entrée (1). C'est ainsi que les saints Pères entendent ces diverses prophéties, et spécialement Origène, saint Jérôme, saint Augustin, saint Cyrille d'Alexandrie (2).

XVIII. La seconde difficulté que l'on tire du texte d'Isaïe objecté, est relative aux victoires que remportera, dit-on, le Messie, à la tête des Juifs qu'il aura rassemblés. Je réponds que ces victoires doivent être entendues dans le sens métaphorique, de même que le règne sur le trône de David et dans Jérusalem. Ces victoires sont celles que, pour établir son royaume spirituel, le Messie remportera sur les ennemis de ce royaume: sur le démon, en délivrant les hommes de sa servitude, et sur les idoles en les renversant. Si on veut prendre la prophétie d'Isaïe dont il s'agit dans son sens littéral, elle présente une chose fautive: elle annonce des victoires sur les Philistins, les Iduméens, les Moabites, les Ammonites. Or le Messie que les Juifs attendent trouvera-t-il pour les combattre ces peuples, qui depuis long-temps n'existent plus? Il faut donc nécessairement donner à cette prophétie un sens métaphorique quelconque; il faut reconnaître que ces nations nommées par le prophète sont des figures des ennemis du Messie. Ce point avéré, comment peut-on prouver qu'elles figurent plutôt des ennemis temporels que des ennemis spirituels; qu'elles ont rapport à Gog et à Magog, aux chrétiens et aux mahométans, plutôt qu'au démon et

(1) Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobis ipsis sapientes: quia cecitas ad parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret. *Rom.* 11, 25.

(2) Quin et illud animadvertite, procedent vos in regnum Dei, quod Israelam à regni Dei ingressu non prohibeat. Neque enim processit eum qui hoc loco nunquam futurus est, in quo ipse processit. Vide ergo num illud significatur futurum, nempè ut saltem universus Israel consequatur, cum gentium plenitudo advenierit. *Origenes comment. in Matt.*, tom. 17, n. 5.

Reliquie enim in principio fidei salvæ fient, et in fine mundi: ut cum subintraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiat. *S. Hieronymus in cap. 8 Amos*, lib. 5.

Illos autem carnales Israelitas, qui nunc nolunt credere in Christum, postea credituros, id est, filios eorum (nam utriusque isti in suum locum orientio transibunt) idem propheta testatur, dicens: Quotiens multas diebus sedebat filii Israel, sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine sacerdotio, sine manifestationibus. Quis non videat sic esse Judæos? Sed quid adjungat audiamus: Et postea, inquit, revertentur filii Israel, et inquirent Dominum Deum suum, et David regem suum: et stupescet in Domino, et in bonis ipsis, in novissimis diebus. Nihil est ista prophetia manifestius: cum David regis nomine intelligatur Christus, qui factus est, sicut dicit Apostolus, ex semine David secundum carnem. *S. Augustinus de Civit. Dei*, lib. 18, cap. 28.